,;anct.a, Waleic~ 04tin'gct -

r :_ÇV-cu ta 1 h. ao,"410,

REQUERIMENTO
Câmara Municipal de lbítinga

1 Ilililifi 11111 11111111
Protocolo Geral n° 357/2021

Data: 12/02/2021 Horario: 15:15
LEG REQ 54/2021

Assunto: REQUER A LEITURA EM SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente;

Requeiro leitura em Plenário do ofício anexo.

Justificativa: Segue Oficio do Gerente de Suporte às Operações e Meio Ambiente da AES —
Antônio Carlos Garcia, em resposta a pedido de minha autoria, referente a soltura de alevinos
nos Rios Jacaré Guaçu e Jacaré Pepira e do envio de mudas frutíferas e nativas para
reflorestamento em nosso município, em auxílio as regiões degradadas pelo desmatamento

Face a alta relevância do assunto, requeiro a sua leitura em Sessão Legislativa Ordin
conhecimento de todos.

Sala das Sessões "Dejanir Stomiolo", em 11 de fevereiro de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador — PSL

Avenida Dr. Victor Maida n2 563 - Centro - ibjtinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Sue: www.ibitinga.spieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

para o

CT-CPA42.21

Bauru. 25 de janeiro de 2021

limo Senhor
Ricardo Prado
Vereador da Estância Tunstica de loienge
Avenida Dr. Victor Malda. 563
lbitinga - SP / CEP 14.940-097

Ref Oficio Especial de 07 de janeiro de 2021

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio acima mencionado, informamos que a AES Brasil mantém
continuamente em seus reservatonos hidroelétricos o Programa de Manejo Pesqueiro,
um programa ambientai direcionado á manutenção da biodiversidade ictica e á
exploração racional dos reservatórios com vocação pesqueira. desenvolvido mediante a
realização de estudos e monitoramentos limnológicos, ictiológicos e pesqueiros nesses
ambientes. os quais incluem-se os nos Jacaré Guaçu e Jacaré Pepira.

Oportunamente informamos que ainda não iniciamos o repovoamento referente
ao cicio repiociutivo de 2020/2021 no reservatório da UHE Ibitinga, ação que está
prevista para ocorrer nos próximos meses.

Aproveitamos também para informar que caso haja interesse em acempanhar as
atividades de repovoamento, solicitamos entrar em contato com o Bi(:-,.loac, :5 Carlos
Alves dos Santos pelo telefone (14) 3543-9912 eiou e-mail siivio.see Je

Quanto à solicitação de mudas nativas, informamos que fomos acionados pela
Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura Municipal, a qual enviamos. em 12/01/2021,
modelo de ofício a ser preenchido. Estamos aguardando a manifestação desta
Secretaria para darmos andamento ao processo. Em caso de dúvidas, favor entrar em
contato pelo e-mail -- i _eee e --

eosameree

António Carlos Garcia
GEeeete rie Suporte es Operações e Meio Ambiente

RoCovI; ConlatsCiante jr;ão Wbelfc)ce BarrOS. Krr 2,4.6 —áFU